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برگزاری نشست مشترک وزرای 
بهداشت و  کار  درباره پویش 

ملی «نه به تصادف»
شرق: در نشستی که به میزبانی احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و با حضور محمدرضــا ظفرقندی، وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برگزار 
شد، چگونگی فرایند برگزاری پویش ملی 
«نه به تصادف » و مشــکلات اجرائی آن 
بررسی شــد. در این نشست که با هدف 
کمک بــه برگزاری هرچــه باکیفیت تر و 
مؤثرتــر پویش ملــی «نه بــه تصادف » 
برگزار شــد،  حاضران بر ایــن نکته تأکید 
کردند که پویش «نه به تصادف » باید به 
سوی هر چه بیشــتر مردمی شدن جهت 
داده شــود، انجمن هــای مردمی حوزه 
تصادفات فعال شــوند و انجمن هایی از 
آســیب دیدگان تصادف تشکیل و تقویت 
شــود. در ابتدای این نشســت، حســین  
کرمان پور، معاون اجرائی پویش، گزارش 
مختصــری از وضعیــت کنونی پویش و 
اقداماتی که تاکنون انجام شــده اســت 
ارائه کرد. احمد میدری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، ضمن تأکید بر تداوم این 
پویش تا رسیدن به نتایج مطلوب گفت: 
پیشــنهاد می کنم موضوع پویش «نه به 
تصادف » به عنــوان یک مطالبه عمومی 
در ادامه مســیر، تقویت شــود و توسعه 
پیــدا کند و بــه «نه به آلودگی » برســد. 
به گــزارش وبدا، وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفــت: دولت، جامعه مدنی و 
بخش خصوصی سه ضلع مهم در چنین 
پویش هایی هستند. در چنین زمینه هایی 
بخــش دولتی معمولا بعــد از مدتی به 
دلیل تعــدد وظایف و بوروکراســی های 
مرسوم و ســایر موارد، خســته می شود 
و تــوان ادامــه نــدارد. در بخش مدنی 
انجمن های  مردم نهادهــا،  نیز  پویش ها 
داوطلبانه و رســانه ها قرار دارند. منظور 
از بخش خصوصی، کســانی است که از 
این کمپین منتفع می شــوند، مثلا برخی 
شــرکت ها و کارخانه ها. مثلا در «پویش 
نه بــه تصادف» به هر حال کســانی که 
تجهیزات ایمنی خودرو تولید می کنند یا 
مثلا کلاه  کاسکت، کمربند ایمنی، ایربگ، 
صندلی کودک و نظایر آن تولید می کنند 
نفع اقتصادی می برند و بهتر اســت این 
تولیدکننده ها یا شــرکت ها هم به  عنوان 
حامی این پویش، جذب شوند و مشارکت 
داشته باشــند. میدری با تأکید بر اهمیت 
اساســی نقــش رســانه ها در معرفی و 
موفقیت یک پویش، گفت: رسانه ها هم 
بایــد از نظــر مالی، تأمین بشــوند. حتی 
به صورت حداقلــی تا بتواننــد با انرژی 
کامل در چنین پویش هایی حضور داشته 
باشــند. بنابراین بهتر اســت ما به دنبال 
جلب مشــارکت همه این ضلع ها، یعنی 
بخــش دولــت، بخش مدنــی و بخش 
خصوصی باشــیم اما این حرکت باید به 
یک پویش اجتماعی تبدیل شود که منوط 

به حضور دولت نباشد.

تأکید بــر لزوم تدوین قوانیــن بازدارنده و 
اعمال قانون در موضوع تصادفات

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی نیز در قسمتی 
از این نشســت، ضمن تأکید بر لزوم تدوین 
قوانین بازدارنده و اعمال قانون در موضوع 
تصادفات، گفت: ما برای تأثیرگذاری پویش 
«نه به تصادف» باید آن را وارد عرصه های 
شــکل گیری  واقــع  در  کنیــم.  مدنــی 
مطالبه گــری و مطالبــه عمومــی افکار 
عمومی و بخش مدنی است که می تواند 
علاوه بر فرهنگ ســازی در حوزه ترافیکی 
و رانندگی و رعایت قوانین توســط مردم، 
فشارهایی را برای انجام برخی اصلاحات 
در حــوزه حمل ونقــل ایجاد کنــد و مثلا 
خودروسازها را مجبور به تولید خودروهای 
امن تر کند یــا به اصلاح زیرســاخت های 
حمل ونقل توســط نهادهای متولی منجر 
شود. در گزارشی که در ابتدای این نشست 
ارائه شد، گفته شد تاکنون سه نامه درباره 
ایــن پویــش و خطاب بــه رئیس جمهور 
نوشــته شده است. نامه اول نامه ای است 
که توســط ۱۶۰ نفر از معلم های کرمانی و 
خانواده های قربانیان تصادف اخیر اتوبوس 
دانش آموزان کرمانی نوشته شده و در آن 
از رئیس جمهور خواسته شده است  نسبت 
به مســئله افزایش کیفیت جاده، کیفیت 
خودرو و کیفیت قوانین توجه ویژه داشته 
باشــند. نامه دوم، نامه ۲۱۰ خبرنگار است 
که در آن ضمن حمایت از پویش ملی «نه 
به تصادف» بــر این نکته تأیید کرده اند که 
به  عنوان ناظر بر چگونگی و حسن انجام 
این پویش نظارت خواهند کرد. نامه سوم 
از طرف ۶۰ نفر از کسانی نوشته شده  است 
کــه در اثر تصادف، دچــار ضایعه نخاعی 

شده و آسیب دیده اند.

دزدی هم می تواند نوعی بیماری باشد
شــرق:  آیا تا به حال با افرادی برخورد داشته اید که با وجود برخورداری از 
توانایی مالی کافی و حتی حضور در جایگاه های اجتماعی مناسب، دست 
به دزدی زده و بابت همین موضوع دستگیر می شوند. لطفا آنها را قضاوت نکنید. 
ممکن است این افراد مبتلا به نوعی اختلال روان شناختی با عنوان «جنون دزدی» 
باشند. این بیماری بسیار جدی است و زندگی و آینده فرد را با مخاطره جدی مواجه 
می کند. این افراد به دلیل شرم از رفتار پرتکرار خود یا ترس از عواقبی که هر لحظه 

ممکن است آنها را گرفتار کند، دچار آشفتگی روانی می شوند.

ویژگی های جنون دزدی
مهم تریــن ویژگی ابتلا بــه این اختلال تمایل مکــرر و مقاومت ناپذیر فرد برای 
ســرقت اســت. این گروه از بیماران معمولا اجناسی را سرقت می کنند که به آنها 

نیاز ندارند. این اجناس عمدتا ارزان قیمت بوده و و فرد توانایی خرید آن را دارد.
در این اختلال، فرد با ارتکاب ســرقت به آرامش رســیده و استرس در او از بین 
می رود. درواقع برای این گروه از بیماران شــیء دزدیده شــده اهمیت ندارد، بلکه 
عمل دزدیدن مهم است. سرقتی که از طرف این افراد انجام می شود، برای کسب 
منفعت شخصی نیست، بلکه علت آن رهایی از فشار و اضطرابی است که به آن 
دچار می شوند. آنها با ارتکاب سرقت می توانند بر این فشار غلبه کرده و به احساس 
رضایت و حتی لذت برسند. این افراد معمولا از اموال دزیده شده استفاده نمی کنند. 
گاهی آنها را به عنوان هدیه به دیگران می دهند، گاهی نیز اموال را به همان محلی 

که سرقت را انجام داده اند، بازمی گردانند.
به گفتــه روان درمانگران این اختــلال یک اختلال نادر روانی اســت؛ اختلالی 
که فرد را به انزوای ناشــی از خجالت و شــرم زدگی می کشــاند. یکی از مهم ترین 
مشکلاتی که مبتلایان به اختلال دزدی گرفتار آن هستند، درمان بیماری است، زیرا 

آنها از بیان مشکل خود احساس خجالت می کنند.

شیوع اختلال دزدی
علائم این اختلال معمولا در نوجوانی آغاز می شود و ریسک ابتلا به آن در زنان 
بیش از مردان اســت. این بیماری بیشــتر در میان زنانی مشاهده شده است که در 
اواخر دهه ســوم زندگی خود بوده و با اختلالات روانی دیگری هم درگیر هستند. 
مطالعات انجام شده نشــان می دهند که به صورت تقریبی ۱.۲ میلیون بزرگ سال 
آمریکایی یا شش نفر از هر هزار بزرگ سال با جنون دزدی درگیر هستند، زیرا در این 
کشــور جنون دزدی تقریبا پنج درصد از کل دزدی ها را تشکیل می دهد. همچنین 
پژوهش های بالینی روی این گروه از بیماران بیانگر آن است که بیش از ۶۸ درصد 
افراد مبتلا به دلیل ســرقت دســتگیر و بیش از ۲۰ درصد ایــن بیماران محکوم و 

زندانی شده اند.

جنون دزدی با چه اختلالاتی همراه است؟
اگرچــه این اختلال به تنهایی هم در فرد ظاهر می شــود، امــا غالبا در کنار این 
بیماری اختلالات دیگری هم در بیمار مشــاهده می شــود. آنهــا در برخی موارد 
آمادگی ابتلا به اعتیــاد، اضطراب و دیگر اختلالات کنترل تکانه را دارند. همچنین 
اختلالات خلقی، اختلال هراس، اختلال اضطراب جدایی، اختلال بدشــکلی بدن، 
اختلال وســواس فکری عملی و دیگر اختلالات کنتــرل تکانه ازجمله اختلالاتی 
هستند که می توانند هم زمان با جنون دزدی در فرد بروز یابند. ۴۳ تا ۵۵ درصد این 
افراد هم در کنار اختلال سرقت، دچار اختلال شخصیت هستند که شایع ترین آنها 

اختلال شخصیت پارانوئید و شخصیت هیستریونیک بوده است.

دلایل ابتلا به اختلال سرقت
برخی متخصصان این اختــلال را در گروه اختلال کنترل تکانه جای می دهند. 
افــراد مبتلا به اختلال کنترل تکانه نمی توانند  در برابر تمایل شــدید به انجام یک 
عمل حتی اگر برای خودشــان یا دیگران مضر باشــد، مقاومــت کنند. درواقع این 

بیماران در کنترل عاطفی یا رفتاری خود با مشکل مواجه هستند.
در مقابل برخی دیگــر از متخصصان این بیماری را در گــروه اختلالات روانی 
دسته بندی نمی کنند، بلکه معتقدند این بیماری مربوط به ژنتیک و انتقال دهنده های 
عصبی است. آنها می گویند سروتونین به عنوان یک ماده شیمیایی مغزی می تواند 
در بروز این اختلال تأثیرگذار باشد، زیرا در بسیاری از موارد علائم این اختلال هم زمان 
با پایین بودن ســطح سروتونین در مغز بروز کرده است. همچنین پژوهش ها نشان 
داده اســت که ترشح دوپامین که باعث ایجاد احســاس لذت می شود نیز در بروز 
این اختلال نقش مهمی ایفا می کند، زیرا فرد بعد از ارتکاب سرقت احساس لذت 
می کند، احساسی که ناشی از ترشح دوپامین است. بیمار مبتلا به این اختلال برای 

تجربه دوباره این احساس باز هم دست به سرقت می زند.
برخی گزارش ها حاکی از آن است که اختلالات مغزی، مانند زوال عقل یا صرع 
و آســیب مغزی هم می توانند منجر به بروز این بیماری شوند. همان طورکه گفته 
شــد، ژنتیک و توارث نیز می تواند در ابتلا به این اختلال نقش داشــته باشد، یعنی 
ریســک ابتلا به این بیماری در میان افرادی که یــک یا چند نفر از اعضای خانواده 
آنها سابقه ابتلا به این اختلال را داشته  اند، بیشتر است. ویژگی های روانی ازجمله 
نوسانات خلقی، افسردگی، استرس و اختلالات خوردن با این بیماری مرتبط هستند.

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده:
زنان ۳ درصد  از  زندانیان کشور  را  تشکیل می دهند

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، با حضور در 
زندان زنان قرچک و با بیان اینکه زنان تنها ســه درصد از زندانیان حاضر 
در کشور را تشکیل می دهند، گفت: همه تلاش ما این است که با افزایش آگاهی 
شهروندان و همین طور پیشنهاد اصلاح قوانین، توسعه حمایت های اجتماعی و 
اجرای مجازات های جایگزین، شرایطی فراهم شود که زنان، به ویژه مادران، کمتر 
وارد چرخه زندان شــوند و در صورت محکومیت، آســیب های ناشــی از آن به 
خودشــان و خانواده شان به حداقل برسد. هدف از این بازدید آگاهی از مسائل و 
شــرایط زنان حاضر در ندامتگاه و همچنین فراهم کــردن زمینه آزادی زندانیان 

بدهکار بود.
بهــروزآذر در این دیدار ضمن گفت وگو با مســئولان حاضــر در ندامتگاه، از 
بخش های مختلف شــامل کتابخانه، اداره اشــتغال و کســب وکار، دارالقرآن 
و آشــپزخانه بازدید به عمــل آورد. بهروزآذر همچنین با حضور در ســالن های 
نگهداری مددجویان با ایشــان گفت وگــو کرد و از نزدیک در جریان مســائل و 
مشــکلات آنان قرار گرفــت. او افزود: برخــی از این زنان، مادرانی هســتند که 
فرزندانشــان بدون حضور مادر با مشــکلات و آســیب های متعــددی روبه رو 
می شــوند که در آینده می تواند تبعات جدی برای خانواده آنان داشــته باشــد. 
به همین دلیل، باید علاوه بــر حمایت از زنان زندانی، راهکارهایی برای کاهش 
تأثیــرات منفی این موضوع بر خانواده های آنان در نظر گرفت. زهرا بهروزآذر در 
پایان این دیدار، ضمن قدردانی از خدمات و تلاش های مسئولان سازمان زندان ها 
در قبال مددجویان، برخی مسائل مطرح شده توسط زندانیان را ناشی از اشکالات 
قانونــی و خلأهای حقوقی دانســت و تأکید کرد: نیازمنــد برنامه ریزی دقیق و 
همکاری همه جانبه برای اصلاح قوانین و ایجاد سازوکارهای حمایتی هستیم تا 
بتوانیم از ورود غیرضروری زنان به زندان جلوگیری کرده و مســیر بازگشت آنها 
به جامعه را هموارتر کنیم. هم زمان با بازدید دکتر بهروزآذر، ۱۴ زندانی بدهکار 
از ندامتگاه زنان تهران آزاد شدند. میزان بدهی این افراد بالغ بر ۵۵ میلیارد ریال 
بود که با اخذ تخفیف و رضایت از شــاکیان و طلبکاران، پذیرش اعســار، آورده 
خانواده و مســاعدت ستاد دیه، مرکز خدمات اجتماعی و مشارکت خیرین برای 

تأمین مبلغ ۴۰ میلیارد ریال، زمینه آزادی این زندانیان فراهم شد.

از  کارشکنی برخی اعضای شورای عالی فضای مجازی تا طولانی شدن مذاکره با پلتفرم ها

چرا دولت گام دوم فیلترینگ را بر نمی دارد؟ 
نگاه اخبار

جامعهجامعه

طبق شنیده های «شرق»، تاکنون تیم مذاکره کننده که احتمالا از وزارت ارتباطات انتخاب شده اند 
با نماینده یوتیوب در دوبی و تلگرام گفت وگو کرده اند. با این حال برخی از اعضای شورا که نامشان 

قابل حدس است، نسبت به روند مذاکره ها موانع و چالش های گوناگونی ایجاد می کنند.
در حالی که گمانه  زنی ها خبر از برداشته شدن گام دوم رفع فیلتر تا پایان سال می داد و سخنگوی 
دولت هم گفته بود احتمالا در این گام یوتیوب و تلگرام رفع فیلتر خواهند شــد، دبیر شــورای عالی 
فضای مجازی در اظهاراتی جدید مانند همیشه گفته است  در حال پیگیری و پیدا کردن راهکارهای 
مختلفی در این زمینه هستند. شــنیده های «فن زی» هم نشان می دهد طولانی شدن فرایند مذاکره 
با برخی پلتفرم ها یکی از دلایل به تعویق افتادن وعده رئیس جمهوری در این زمینه اســت، اما این 
طولانی شــدن به دلیل مخالفت های برخی اعضای شورای عالی فضای مجازی و در رأس آن، دبیر 

شورا با چارچوب های تعیین شده برای مذاکرات است.
طبق شــنیده های «فــن زی»، تاکنون تیــم مذاکره کننده که احتمــالا از وزارت ارتباطات انتخاب 
شده اند با نماینده یوتیوب در دوبی و تلگرام گفت وگو کرده اند، با این حال برخی از اعضای شورا که 
نامشان قابل حدس است، نســبت به روند مذاکره ها موانع و چالش های گوناگونی ایجاد می کنند. 
همچنیــن در حالــی که طبق مصوبه اخیر شــورای عالی فضای مجازی در مــورد رفع فیلتر، تمام 
پلتفرم ها مشــمول رفع فیلتر می شــوند، برخی از اعضای شــورا با رفع فیلتر شبکه ایکس (توییتر 
ســابق)  موافق نیســتند. دلیل آن هم صاحب این شبکه، ایلان ماســک، از نزدیکان دونالد ترامپ، 

رئیس جمهوری آمریکا ست.

بن بست وفاق در فضای مجازی
با تغییر دولت، بسیاری فکر می کردیم با وعده هایی که مسعود پزشکیان داده، وضعیت اینترنت 
بهتر و فیلترینگ از روی پلفترم های محبوب خارجی برداشــته می شود، اما در هنوز بر همان پاشنه 
قدیم می چرخد. در حالی که هشت ماه از رفتن مسعود پزشکیان به پاستور می گذرد، وعده های او 
در بخش های اقتصادی، اجتماعی، آموزشی و... عملی نشده و وعده رفع فیلتر از پلتفرم ها هم که 

می توانست سریع تر انجام شود، مردم را کلافه کرده است.
مســعود پزشــکیان چه در کارزارهای تبلیغاتی انتخابات چه زمانی که توانست رئیس جمهور  
چهاردهم شــود، وعده های گوناگونی در مورد رفع فیلتر پلتفرم ها و دیگر محدودیت های اینترنتی 
داد. او برای یک صدایی تصمیم گیری در مورد رفع فیلتر هم شورای عالی فضای مجازی را به عنوان 
مرجع اصلی در این زمینه معرفی کرد. اما با نتایجی که تاکنون در این زمینه می توان دید، مشخص 
اســت که این تصمیم به ضررش تمام شــده و تلاشــش برای وفاق با اعضای شورای عالی فضای 
مجازی هم به بن بست نزدیک  می شــود. براساس برخی شنیده ها و گزارش هایی که در هشت ماه 
اخیر روزنامه «شــرق» در این زمینه منتشر کرده، اصلی ترین مخالفان رفع فیلترینگ در همین شورا 
قرار دارند که به هیچ وجه هم حاضر به دل دادن به وفاقی که مسعود پزشکیان به دنبال آن است، 

نیستند.
حتی بعد از رفع فیلتر واتس اپ و گوگل پلی که با ماه ها پیگیری رسانه ای و راه اندازی کارزارهای 
مختلف درخواســت از مسعود پزشکیان انجام شــد، برخی از اعضای شورای عالی فضای مجازی 
نظیر رسول جلیلی، با حضور در رسانه ملی اعلام کردند  این تصمیم چندان منطقی نبوده و دولت 

را برای رفع فیلتر برخی سکوهای محبوب خارجی را زیر سؤال برد.
یکی دیگر از اشــتباهاتی که مسعود پزشــکیان برای انجام وعده خود در زمینه رفع فیلتر انجام 
داد، قبول برداشــتن فیلترینگ به شکل گام به گام بود. به باور فعالان و کنشگران اینترنتی، در حالی 
که  او این قدرت را به واســطه پشــتوانه اجتماعی از طرف مردم داشــت، برای جلب رضایت تمام 
اعضای شــورای عالی فضای مجازی، تن به تصویب مصوبــه ای داد که اجازه می دهد پلتفرم های 

فیلتر شده با شرایط و ضوابط خاص به شکل گام به گام رفع فیلتر شوند.

این مصوبه که در چهارم دی ماه و در جلســات شــورای عالی فضای مجازی به تصویب رسیده 
است، تا کنون و بعد از گذشت سه ماه، هنوز به صورت شفاف در اختیار رسانه ها و مردم قرار نگرفته 
اســت. در حالی که این مصوبه روی زندگی مردم و کسب وکارها تأثیرگذار است،  مرکز ملی فضای 
مجازی روی آن مهر محرمانه زده و به پیگیری چند باره ما هم برای دسترسی به این مصوبه پاسخ 
نداده اســت. همچنین پیگیری ما از وزارت ارتباطات در مورد جزئیات این مصوبه به نتیجه نرسیده 
اســت. وزارت ارتباطات به «فن زی»  اعلام کرد  مرکز ملی فضای مجازی باید در این زمینه پاسخ گو 

باشد و این وزارتخانه در مورد انتشار یا عدم انتشار آن، مرجع ذی صلاح نیست.
به نظر می رسد با توجه به تبصره ماده ۱۱ آیین نامه داخلی شورای عالی فضای مجازی، دبیر این 
شورا یعنی «محمدامین آقامیری» جلوی انتشار این مصوبه را گرفته است. طبق ماده ۱۱ : «مصوبات 
شــورای عالی پس از ملاحظه رئیس شورا (رئیس جمهور)  بلافاصله توسط دبیر به استحضار مقام 
معظم رهبری می رســد و سپس توسط دبیر به دستگاه ها و اشــخاص ذی ربط ابلاغ می شود». در 
تبصره این ماده آمده اســت: «آن دســت از مصوبات شــورای  عالی که بنا بر تشخیص دبیر، انتشار 

عمومی آن ضرورت دارد، به  منظور درج و انتشار به روزنامه رسمی کشور ابلاغ می شود».

ناامیدی از  دولت برای  رفع  فیلتر
طولانی شــدن روند رفع فیلتــر و اظهارات مختلف رئیس دولت و اعضــای کابینه اش در مورد 
اینکه فیلتر از شــبکه های اجتماعی محبوب به زودی برداشــته می شــود و اینکه پیگیر رفع فیلتر 
هســتند، مردم را کلافه و ناامید کرده اســت. حتی در این زمینه نظرسنجی اخیر مرکز پژوهش های 

مجلس هم ناامید شدن کاربران از وعده رفع  فیلتر پلتفرم ها را به وضوح نشان می دهد.
در بخشــی از این نظرســنجی، ۲۴.۸ درصد از شرکت کنندگان  در پاسخ به این سؤال که «به نظر 
شــما دولت آقای پزشــکیان چقدر می تواند فیلترینگ و محدودیت هــای اجتماعی را رفع کند؟»، 
گزینــه «اصلا» را انتخاب کرده اند و ۲۶.۷ درصد هم احتمال «کم» در این زمینه را انتخاب کرده اند. 

همچنین ۱۱.۲ درصد هم توانایی دولت چهاردم در این باره را «خیلی زیاد» عنوان کرده اند.
کارشناســان و فعالان حــوزه اینترنت و فناوری اطلاعــات معتقدند با توجــه به حمایت های 
گروه های مختلف از رئیس جمهور و همچنین فشــار های اجتماعی که بیش از پیش برای رفع فیلتر 
وجود داشــت، مســعود پزشــکیان باید از تمام قدرت و امکاناتش برای رفع فیلتــر کلی پلتفرم ها 
اســتفاده می کرد. قبل از تصویب مصوبه شورا برای رفع فیلترینگ، آنها این هشدار را مطرح کردند 
که مســعود پزشکیان نباید برداشته شــدن گام به گام رفع فیلتر را قبول کند؛  چرا که به باور آنها هیچ 
تضمینی وجود ندارد با اجرای مرحله اول رفع فیلترینگ، مرحله دوم آن هم به اجرا گذاشته شود. 

پیشی بینی ای که به نظر می آید به حقیقت پیوسته است.

شما می توانید با سیاست ارزی دکتر همتی یا سیاست مسکن دکتر آخوندی مخالف 
باشید اما نمی توانید این مخالفت را به انقلاب و اسلام و ارزش ها نسبت دهید. بُعد 
دیگر دشــمنی ها ناشی از شکست ها و گره های روانی است. شما وقتی در حوزه ای 
ناکارآمد شــوید و نخواهید ناکارآمدی را در افقی کلان یا سیســتمی ببینید، در پی 
مقصر می گردید. این مقصر هم معمولا کســی است که نزدیک شما و رقیب شماست. درست 
مانند «هَوویی» که قادر نیســت مشکل بیماری یا بی کاری فرزندش را ناشی از نابسامانی های 
اجتماعی یا دلایل شخصی او بداند. به جای آن، همه این ناملایمات را به هوویش یعنی کسی 

که نزدیک او و رقیب اوســت، نســبت می دهد. بانگ یاهو می زنیم و لیک حِقد هَوُو می بریم. 
در سیاســت گذاری عمومی به این موضوع با عنوان تصمیمات (یا قضاوت های) سرانگشــتی 
پرداخته شــده است. نزدیک ترین چیزی را که دم دست تان می رسد، بهانه قرار می دهید و چه 
بهتر که این بهانه سبب شود تا رقیب را از صحنه بیرون کنید. مشکلات ساختاری و بین المللی 
اقتصاد و تحریم ها و تودرتویی تصمیم گیری در کشور را نادیده می گیرید و همه چیز را به گردن 
یــک وزیر یــا یک نماینده یا یک مدیر می اندازید و وظیفه ارزشــی و انقلابــی خود را به انجام 

می رسانید. «هَوُو مَعَکم» را «هُوَ مَعَکم» می پندارید؛ خسته نباشید!
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انتخابــات: نهادینه ســازی یادگیــری تدریجــی در 
حکمرانی

انتخابــات همچنــان مهم ترین ظرفیت مشــارکت 
سیاسی در ایران است. توسعه سیاسی و اقتصادی هر 
کشــوری از مســیر یادگیری تدریجی، آزمون و خطا، و سازگاری با 
شرایط اجتماعی آن کشــور می گذرد. در این چارچوب، انتخابات 
هفتمین دوره شــوراها فرصتی برای افزایش مشــارکت مردم و 

گسترش نمایندگی گروه های مختلف جامعه محسوب می شود.
جامعه ایران پس از سه دوره قهر با صندوق رأی، در انتخابات 
ریاست جمهوری گذشته با اقبالی اندک مشارکت کرد، به این امید 
که بــا افزایش حضور مردم، تغییری در سیاســت های اجرائی و 
روی کار آمدن دولتی میانه رو رقم بخورد. در چنین شرایطی، باید 
زمینه مشــارکت عمومی در روندهای تدریجی مانند انتخابات را
 تقویت کرد. با این  حال ابهام در زمان برگزاری انتخابات شــورای 
هفتم و نبود شــفافیت در فرایندهای نظارتی، به کاهش اعتماد 
عمومی منجر شده است. اگر قرار است انتخابات نقش مؤثری در 
احیای سیاست داشــته باشد، ضروری است که زمینه یک رقابت 
واقعی فراهم شــود. تأیید صلاحیت حداکثری نامزدها و دعوت 
از فعالان بخش هــای مختلف جامعه برای حضور در انتخابات، 
می تواند به افزایش نشاط سیاسی و تقویت امید اجتماعی کمک 

کند.
نهادهای مدنی، فرهنگی و سیاسی

ضرورت اصلاح ساختارهای نهادی
توســعه پایدار و احیای سیاست، تنها در زمینه ای از نهادهای 
کارآمد، شفاف و پاسخ گو امکان پذیر است. اگر قرار است سیاست 
از خیابان به نهادهای رسمی و مدنی منتقل شود، باید به تقویت 
نهادهای مدنی، احزاب و تشــکل های سیاســی توجــه ویژه ای 
داشــت. کاهش قوانین دســت وپاگیر در حوزه تشکل های مدنی 
و سیاسی، کاهش فشــارهای امنیتی بر فعالان حزبی، و حمایت 
مالی و معنوی از نهادهای مدنی، از مهم ترین اقداماتی است که 

می تواند زمینه ساز افزایش مشارکت سیاسی شود.

همچنین، ایجاد ســازوکارهای نهادی بــرای انتقال مطالبات 
اجتماعی به نهادهای تصمیم گیر، مانع از تبدیل شدن اعتراضات 
اجتماعــی به بحران هــای امنیتی خواهد شــد. در ایــن زمینه، 
بسترهایی از سال ها پیش شــکل گرفته است. پلتفرم هایی مانند 
کارزار در بســتر اینترنت، تلاشــی برای رســاندن صدای مردم به 
مســئولان اســت، و پاســخ گویی به موقع به اعتراضات می تواند 
زمینه هــای احیای سیاســت را تقویت کند. دراین میــان پرهیز از 
بازگشت به راهکارهای جنجالی گذشته، یک اصل کلیدی در این 
مســیر اســت. اقدام مثبت قوه قضائیه در آزادی روزنامه نگارانی 
مانند نیلوفر حامدی و الهه محمدی، تصمیم درســت مجلس و 
شــورای عالی امنیت ملی در عدم اجرای قانون حجاب و عفاف، 
کاهش محســوس حضور گشت ارشــاد در خیابان، و رفع فیلتر 
برخی شبکه های اجتماعی، همگی می توانند بخشی از اعتراضات 
اجتماعی را کاهش دهند. البته باید تأکید کرد که مســئله اقتصاد 
و اصلاح ناترازی های اقتصادی، موضوع این یادداشــت نیســت؛ 
اما بی تردید یکی از اساسی ترین عوامل در بهبود رابطه جامعه و 
دولت، تغییر مســیر سیاست های اقتصادی است که بحث آن در 
این یادداشت نمی گنجد. حرکت قوای کشور در مسیر اصلاحات، 
بایــد رو به جلو باشــد. پذیرش ایــن واقعیت کــه جامعه ایران 
دســتخوش تغییر شده و نهادهای کشــور هم نیازمند اصلاح در 
ســاختارهای تصمیم گیری خود هســتند، می تواند راه برون رفت 
ایــران از ناترازی های مهم در حوزه های اجتماعی و سیاســی را 

هموار کند.
سیاست احیای سیاست؛ تدریجی، نه ناگهانی

ما بر این باوریم که احیای سیاست در ایران مستلزم سه تحول 
کلیدی است: تقویت رسانه های مســتقل و متکثر، نهادینه سازی 
تدریجی فرایندهای انتخاباتی و اصلاح ســاختارهای نهادی برای 
افزایش مشــارکت مدنی. انتخابات مجلس و ریاســت جمهوری 
اخیر، هرچند گامی در راستای بازسازی سیاست نمایندگی بود، اما 
هنوز بسیاری از گروه های اجتماعی احساس نمی کنند که در فرایند 
تصمیم گیری مشارکت دارند. مسیر پیش رو، نه یک تغییر ناگهانی، 

بلکه یک فرایند تدریجی، یادگیرانــه و مبتنی بر اصلاحات نهادی 
اســت. سیاست زمانی احیا خواهد شــد که به جامعه برگردیم و 
مردم احساس کنند نمایندگان واقعی شان در نهادهای تصمیم گیر 
حضور دارند، رســانه ها منعکس کننده دیدگاه های متنوع جامعه 
هســتند و نهادهای مدنی امکان اثرگذاری بر سیاست ها را دارند. 
در غیر این صورت، شــکاف میان جامعه و سیاســت گذار همچنان 
باقــی خواهــد ماند و سیاســت، به جــای نهادهای رســمی، در 
خیابان هــا دنبال خواهد شــد. احیای سیاســت در ایــران نه یک 
پــروژه کوتاه مدت، بلکه فرایندی مســتمر و نیازمند تعهد جمعی 
اســت. تجربه ســال های اخیر نشان داده اســت که هر گامی به 
ســوی مشــارکت واقعی تر و بازتر، می تواند مسیری برای کاهش 
تنش های اجتماعی و افزایش اعتماد عمومی باشــد. این مســیر 
از اصلاحــات تدریجی، تقویت نهادهای نمایندگــی و بازگرداندن 
اعتماد عمومی به رســانه ها و فرایندهای انتخاباتی ممکن است. 
تجربه دو انتخابات اخیر نشــان داد که امکان بازکردن روزنه هایی 
در ساختار سیاسی وجود دارد، اما برای عمق بخشیدن به این مسیر، 
تغییرات اساسی تری در سیاســت گذاری، رسانه و نهادهای مدنی 
مورد نیاز اســت. اگر این روند تقویت نشــود و احیای سیاســت از 
طریق مسیرهای موجود در نیمه راه متوقف شود، اعتماد اجتماعی 
که به ســختی در حال بازسازی است، می تواند بار دیگر فرسایشی 
شــود و شکاف میان جامعه و سیاست گذار عمیق تر شود. از سوی 
دیگر، اگر مسیر اصلاحات به شکل پیوسته و واقع بینانه دنبال شود، 
سیاست به نهادهای رسمی بازخواهد گشت، رسانه های داخلی بار 
دیگر مرجعیت پیدا خواهند کرد و سازوکارهای نمایندگی کارآمدتر 
خواهند شــد. احیای سیاست نه یک اتفاق، بلکه یک فرایند است 
که به پایداری در اصلاحات، تقویت نهادهای مدنی و رســانه ای، 
و گســترش فرصت های مشارکت عمومی نیاز دارد. سرنوشت این 
مسیر در گرو پذیرش این واقعیت است که جامعه ایران تغییر کرده 

و سیاست گذاری نیز باید خود را با این تغییرات سازگار کند.
* استاد علوم سیاسی دانشگاه آرکانزاس
** روزنامه نگار

سیاست احیای سیاست

تفاوت  در  سیاست ها؛ اختلاف  یا  دشمنی

یادداشت


